

ISSN 2314-3215

Año X - N° 231 – Julio 2022

Dossier legislativo

Régimen Municipal

Legislación y Doctrina Extranjera

Dirección Servicios Legislativos



Régimen Municipal

Legislación y Doctrina Extranjera

[Bolivia](#)

[Brasil](#)

[Chile](#)

[Costa Rica](#)

[España](#)

[México](#)

[Paraguay](#)

[Perú](#)

[Uruguay](#)

PROPIETARIO

Biblioteca del Congreso de la Nación

DIRECTOR RESPONSABLE

© Biblioteca del Congreso de la Nación

Alsina 1835, 4º piso.

Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723

ISSN 2314-3215

PRESENTACIÓN

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del Congreso de la Nación, ha recopilado, con carácter selectivo, legislación vigente y doctrina sobre **Régimen Municipal**, en los países de Bolivia, Brasil, Chile, Costa Rica, España, México, Paraguay, Perú, y Uruguay con el fin de brindar un panorama general del tratamiento jurídico del tema.

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente traducción y la fuente de publicación. En el siguiente enlace podrán descargar los textos completos de cada norma contenida en la presente publicación:

<https://drive.google.com/drive/folders/1ko6QaV5AkFgI5LCWcuLjyUT3UTACW0RE?usp=sharing>

Asimismo, podrán conocer y acceder a todas las publicaciones realizadas hasta la fecha en el siguiente link:

<https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers>

En vista del compromiso asumido por la Biblioteca del Congreso de la Nación con la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible de la Organización de las Naciones Unidas, que incluye 17 objetivos y sus correspondientes metas, las cuales buscan erradicar la pobreza, proteger el planeta y asegurar la prosperidad para todos, la presente publicación queda enmarcada dentro de los siguientes Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS):



Ante cualquier consulta pueden ponerse en contacto con nosotros en la siguiente dirección de correo electrónico investigacion.extranjera@bcn.gob.ar

BOLIVIA

Constitución Política del Estado Plurinacional de Bolivia.

Sancionada: 25 enero 2009. Promulgada: 7 febrero 2009.

Publicada: 7 febrero 2009.

Recuperada en julio 2022.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

Ley N° 31. Ley Marco de Autonomías y Descentralización Andrés Ibáñez.

Sancionada: 19 julio 2010. Promulgada: 19 julio 2010.

Publicada: 19 julio 2010.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

Ley N° 339. Ley de Delimitación de Unidades Territoriales.

Sancionada: 31 enero 2013. Promulgada: 31 enero 2013.

Publicada: 1 febrero 2013.

(Gaceta Oficial - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>)

Decreto Supremo N° 1560, 17 de abril 2013. **Consejo de Ministros.** Reglamento de la Ley N° 339

Delimitación de Unidades Territoriales - Procedimientos administrativos.

Publicado: 18 abril 2013.

(Gaceta Oficial - <http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo/>)

Ley N° 482. Ley de Gobiernos Autónomos Municipales.

Sancionada: 9 enero 2014. Promulgada: 9 enero 2014.

Publicada: 9 enero 2014.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

Ley N° 705. Modificación de Ley N° 031 de 19-07-2010 de Marco de Autonomías y Descentralización "Andrés Ibáñez".

Sancionada: 5 junio 2015. Promulgada: 5 junio 2015.

Publicada: 5 junio 2015.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

Ley N° 733. Ley de Modificación de Ley N° 482 de Gobiernos Autónomos Municipales.

Sancionada: 14 junio 2015. Promulgada: 14 junio 2015.

Publicada: 14 junio 2015.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

Ley N° 924. Ley de Modificación a la Ley Marco de Autonomías y Descentralización "Andrés Ibáñez" N° 031 de 19-07-2010.

Sancionada: 29 marzo 2017. Promulgada: 29 marzo 2017.

Publicada: 30 marzo 2017.

(Ministerio de la Presidencia - <https://www.presidencia.gob.bo/>)

Pol Limpias, Carlos. **“Poder estatuyente y consolidación de las autonomías en el Estado Constitucional. Democrático de Derecho Boliviano”**. Revista Jurídica de San Luis, Número 7, mayo 2020.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

*Solicitar el texto completo a investigacion.extranjera@bcn.gob.ar

BRASIL

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988.

Título III -Da Organização do Estado. Capítulo IV - Dos Municípios.

Título III - Organización del Estado. Capítulo IV - Municipios.

Publicada: 5 octubre 1988.

Recuperada en julio 2022.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

Lei Complementar Nº 1, 9 novembro 1967. Estabelece os requisitos mínimos de população e renda pública e a forma de consulta prévia às populações locais para a criação de novos municípios, e dá outras providências.

Establece los requisitos mínimos de población e ingresos públicos y la forma de consulta previa a las poblaciones locales para la creación de nuevos municipios, y dicta otras disposiciones.

Publicada: 10 noviembre 1967.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

Lei Complementar Nº 46, 21 agosto 1984. Fixa normas sobre repetição de topônimos de cidades e vilas, incorporadas ao texto da Lei Complementar nº 1, de 9 de novembro de 1967.

Establece normas sobre la repetición de topónimos de ciudades y villas, incorporadas al texto de la Ley Complementaria nº 1, de 9 de noviembre de 1967.

Publicada: 22 agosto 1984.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

Lei Complementar Nº 63, 11 janeiro 1990. Dispõe sobre critérios e prazos de crédito das parcelas do produto da arrecadação de impostos de competência dos Estados e de transferências por estes recebidos, pertencentes aos Municípios, e dá outras providências.

Establece criterios y plazos de crédito de las partidas del producto de la recaudación de impuestos de competencia de los Estados y de las transferencias recibidas por éstos, pertenecientes a los Municipios, y dicta otras disposiciones.

Publicada: 12 enero 1990.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

Lei Complementar Nº 91, 22 dezembro 1997. Dispõe sobre a fixação dos coeficientes do Fundo de Participação dos Municípios.

Sobre la fijación de los coeficientes del Fondo de Participación Municipal.

Publicada: 23 diciembre 1997.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

Decreto-Lei Nº 201, 27 fevereiro 1967. Dispõe sobre a responsabilidade dos Prefeitos e Vereadores, e dá outras providências.

Sobre la responsabilidad de los Alcaldes y Concejales y dicta otras disposiciones.

Publicada: 27 febrero 1967.

(Diário Oficial da União - <http://www.planalto.gov.br>).

Zainer Pimentel Cavalcante Costa. “**Brasil. El régimen jurídico municipal**”. 2008.

(Universidad Nacional Autónoma de México - <https://archivos.juridicas.unam.mx/>).

Canepa, Martin. “**El municipio brasileiro y sus competencias en la esfera internacional**”. Anales de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Nacional de La Plata. UNLP. Año 16/No 49-2019.

(Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales de la Universidad Nacional de La Plata - <https://revistas.unlp.edu.ar/>).

CHILE

Decreto Nº 100, 17 septiembre 2005. **Ministerio Secretaría General de la Presidencia**. Fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Constitución Política de la República de Chile. Capítulo XIV - Gobierno y Administración Interior del Estado.

Publicado: 22 septiembre 2005.

Última modificación: 29 abril 2022, Ley Nº 21.448.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.leychile.cl/>).

Decreto con Fuerza de Ley Nº 1; Decreto con Fuerza de Ley Nº 1-19175, 8 agosto 2005. **Ministerio del Interior**. Fija el texto refundido, coordinado, sistematizado y actualizado de la Ley Nº 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional.

Publicado: 8 noviembre 2005.

Última modificación: 13 junio 2022, Ley Nº 21.455.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.leychile.cl/>).

Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, 9 mayo 2006. **Ministerio del Interior**. Fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

Publicado: 26 julio 2006.

Última modificación: 13 junio 2022, Ley Nº 21.455.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - <https://www.leychile.cl/>).

Fernández Richard, José. “**La administración del Estado y las municipalidades en Chile**”. IUS, Revista Instituto de Ciencias Jurídicas de Puebla, México. Año VII NO. 32, julio-diciembre de 2013.

(Revista IUS - <https://revistaius.com/index.php/ius>).

Daher, Antonio. “**Contradicción anarco-metropolitana: descentralización municipal y centralismo regional en Chile**”. Revista del CLAD Reforma y Democracia, núm. 69, 2017.

(Sistema de Información Científica Redalyc - <https://www.redalyc.org/>).

Henríquez Opazo, Osvaldo. “**Las leyes de descentralización en Chile: eje del cambio de la intergubernamentalidad pasando de la jerarquía a la negociación**”. Revista Iberoamericana De Estudios Municipales, Núm. 21, enero-julio 2020.

(Universidad Autónoma de Chile - <https://revistas.uaautonoma.cl/index.php/index>).

COSTA RICA

Constitución Política de la República de Costa Rica, 7 noviembre 1949.

Título XII - El Régimen Municipal.

Vigencia: 8 noviembre 1949.

Última versión: 22 junio 2020.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica - <http://www.pgrweb.go.cr>).

Ley Nº 7.794, 30 abril 1998. Código Municipal.

Publicada: 18 mayo 1998.

Última versión: 5 mayo 2022.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica - <http://www.pgrweb.go.cr>).

Ley Nº 8.801, 28 abril 2010. Ley General de transferencia de competencias del Poder Ejecutivo a las Municipalidades.

Publicada: 4 mayo 2010.

Última versión: 4 mayo 2010.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica - <http://www.pgrweb.go.cr>).

Decreto Ejecutivo Nº 36.004, 5 mayo 2010. **Ministro de Planificación Nacional y Política Económica**. Reglamento a la Ley General de Transferencia de Competencias del Poder Ejecutivo a las Municipalidades

Publicado: 13 mayo 2010.

Última versión: 9 diciembre 2021.

(Sistema Costarricense de Información Jurídica - <http://www.pgrweb.go.cr>).

Mora Alfaro, Jorge. “**El sinuoso camino a la descentralización y el necesario fortalecimiento del gobierno local**”. Flacso, 2009.

(Munich Personal RePEc Archive - <https://mpra.ub.uni-muenchen.de/>).

Instituto de Formación y Capacitación Municipal y Desarrollo Local. “**Ideario sobre la descentralización en Costa Rica**”. Agosto 2011.

(Universidad Estatal a Distancia - <https://www.uned.ac.cr/>).

ESPAÑA

Constitución Española, 29 diciembre 1978.

Título 1- De los derechos y deberes fundamentales. Artículo 2.

Título 8- De la Organización Territorial del Estado. Capítulo Primero- Principios Generales. Artículo 137. Capítulo Segundo- De la Administración Local. Artículo 140 y 141.

Texto Consolidado. Última modificación: 16 marzo 2016.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Código de Régimen Local.

Texto Consolidado. Última modificación: 11 abril 2022.

(Boletín Oficial del Estado - <https://www.boe.es>).

Ministerio de Administraciones Públicas. “**El Régimen Local en España**”. Noviembre 2008.

(Instituto Nacional de Administración Pública - <https://www.hacienda.gob.es/>)

Albet i Mas, Abel. “**Mapa Municipal en España: estructura, evolución y problemáticas**”. Revista de estudios sobre espacio y poder, 10(1), 11-40. Diciembre 2018.

(Revistas Científicas Complutenses - <https://revistas.ucm.es/>).

MÉXICO

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 5 febrero 1917.

Capítulo 4 - Título Quinto. De los Estados de la Federación y de la Ciudad de México. Artículo 115.

Última reforma publicada: 28 mayo 2021.

(Cámara de Diputados - <https://www.diputados.gob.mx/>).

Decreto N° 164, 2 marzo 1993. Ley Orgánica Municipal del Estado de México.

Última reforma publicada en el Diario Oficial de la Federación: 21 junio 2022.

(Periódico Oficial Gaceta del Gobierno - <https://legislacion.edomex.gob.mx/>).

Olivos Campos, José René. “**Gobernación municipal en México: alcances y desafíos.**” Febrero 2013.

(Revista del Instituto de Ciencias Jurídicas de Puebla - <https://revistaius.com/>).

Instituto Nacional de Administración Pública. “**Municipalistas y Municipalismo en México.**” Primera Edición. Octubre 2018.

(Instituto Nacional de Administración Pública - <https://inap.mx/>).

PARAGUAY

Constitución de la República del Paraguay, 20 de junio de 1992.

Capítulo IV - Del ordenamiento territorial de la República. De los Municipios. Artículos 166-171.

Recuperada en julio 2022.

(Digesto Legislativo. Honorable Cámara de Senadores - <http://digesto.senado.gov.py/>).

Ley Nº 3966. Ley Orgánica Municipal.

Sancionada: 17 diciembre 2009. Promulgada: 8 febrero 2010.

Publicada: 10 febrero 2010.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 4066. Modifica el Artículo 249 de la Ley Nº 23.966/11 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 28 julio 2010. Promulgada: 12 agosto 2010.

Publicada: 16 agosto 2010.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 4198. Modifica los Artículos 239, 240 y 247 de la Ley Nº 3.966/10 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 11 noviembre 2010. Promulgada: 30 noviembre 2010.

Publicada: 2 diciembre 2010.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 4715. Modifica y amplía la Ley Nº 3966/10 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 9 agosto 2012. Promulgada: 6 septiembre 2012.

Publicada: 11 septiembre 2012.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 5346. Modifica los artículos 245, 246, 248, 250, 255 y 258 de la Ley Nº 3.966/10 "Orgánica Municipal", modificada por la Ley Nº 4.715/12.

Sancionada: 16 octubre 2014. Promulgada: 3 noviembre 2014.

Publicada: 5 noviembre 2014.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 5513. Modifica los artículos 60, 62, 66, 70 y 74 de la Ley Nº 125/91 promulgada el 9 de enero de 1992 "que establece el nuevo Régimen Tributario", y los artículos 155 y 179 de la Ley Nº 3.966/10 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 8 octubre 2015. Promulgada: 23 octubre 2015.

Publicada: 29 octubre 2015.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 5590. Modifica el artículo 69 de la Ley Nº 3.966/10 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 7 abril 2016. Promulgada: 29 abril 2016.

Publicada: 6 mayo 2016.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 6101. Modifica el artículo 134 de la Ley N° 3966/10 "Orgánica Municipal", referente a los bienes del dominio público municipal.

Sancionada: 6 junio 2018. Promulgada: 27 junio 2018.

Publicada: 4 julio 2018.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 6537. Modifica los artículos 73 y 97 de la Ley N° 3.966/2010 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 30 abril 2020. Promulgada: 18 mayo 2020.

Publicada: 20 mayo 2020.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 6564. Modifica el artículo 53 de la Ley N° 3966/2010 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 11 junio 2020. Promulgada: 2 julio 2020.

Publicada: 10 julio 2020.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 6784. Modifica los artículos 27 y 28 de la Ley N° 3966/2010 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 14 julio 2021. Promulgada: 3 agosto 2021.

Publicada: 29 noviembre 2021.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 6866. Modifica el artículo 44 de la Ley N° 3966/2010 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 24 noviembre 2021. Promulgada: 13 diciembre 2021.

Publicada: 14 diciembre 2021.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Ley Nº 6910. Modifica el artículo 23 de la Ley N° 3966/2010 "Orgánica Municipal".

Sancionada: 27 abril 2022. Promulgada: 19 mayo 2022.

Publicada: 19 mayo 2022.

(Corte Suprema de Justicia - <https://www.csj.gov.py/portal>).

Sosa Enrique. “**Descentralización para el desarrollo territorial. Aspectos jurídicos**”. Revista Jurídica (CEDUC) - Número 19. 1-10-2010.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

Centurión, Gloria M. “**Una mirada al municipalismo**”. Revista Jurídica (CEDUC) - Número 21. 1-10-2012.

(Lejister Jurídico - <https://ar.lejister.com/>)*.

*Solicitar el texto completo a investigacion.extranjera@bcn.gob.ar

PERÚ

Constitución Política del Perú. Promulgada 29 diciembre 1993.

Título IV - De la Estructura del Estado. Capítulo XIV - De la Descentralización. Artículo 188 - 199.
Febrero 2022.

(Congreso de la República - <https://www.congreso.gob.pe/>).

Ley N° 27.792. Ley Orgánica de Municipalidades.

Sancionada: 6 mayo 2003. Promulgada: 26 mayo 2003.

Incluye modificaciones hasta Ley N° 30.968, publicada 20 junio 2019.

(Normas Legales Actualizadas. Diario Oficial El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Ley N° 31.079. Ley que modifica la Ley 27972, Ley orgánica de municipalidades, respecto de las municipalidades de centros poblados, modificada por la Ley 30937, y la Ley 28440, Ley de elecciones de autoridades municipales de centros poblados.

Sancionada: 1 octubre 2020. Promulgada: 27 noviembre 2020.

Publicada: 28 noviembre 2020.

(Diario Oficial El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Ley N° 31.126. Ley que modifica la Ley 27972, Ley orgánica de municipalidades, y la Ley 29792, Ley de creación, organización y funciones del ministerio de desarrollo e inclusión social, para ampliar el apoyo o atención alimentaria temporal ante desastres naturales o emergencia sanitaria y optimizar la labor de los comedores populares.

Sancionada: 10 diciembre 2020. Promulgada: 18 febrero 2021.

Publicada: 19 febrero 2021.

(Diario Oficial El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Ley N° 31.433. Ley que modifica la Ley 27972, Ley orgánica de municipalidades, y la Ley 27867, Ley orgánica de gobiernos regionales, respecto a las atribuciones y responsabilidades de concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer el ejercicio de su función de fiscalización.

Sancionada: 8 febrero 2022. Promulgada: 3 marzo 2022.

Publicada: 6 marzo 2022.

(Diario Oficial El Peruano - <https://elperuano.pe/>).

Proyecto USAID/Perú ProDescentralización y Presidencia del Consejo de Ministros. “**Aspectos Claves en la Gestión Pública Descentralizada. ABC de la Descentralización**”. 2011.

(Congreso de la República - <https://www.congreso.gob.pe/>).

URUGUAY

Constitución de la República, 1967.

Sección XVI - Del Gobierno y de la Administración de los Departamentos.

Publicada: 2 febrero 1967.

Actualizada a julio 2022.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <https://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 9.515. Ley Orgánica Municipal.

Promulgada: 28 octubre 1935.

Publicada: 1 noviembre 1935.

Actualizada a julio 2022.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <https://www.impo.com.uy/>).

Ley N° 19.272. Ley de descentralización y participación ciudadana.

Sancionada: 9 septiembre 2014. Promulgada: 18 septiembre 2014.

Publicada: 25 septiembre 2014.

Actualizada a julio 2022.

(Dirección Nacional de Impresiones y Publicaciones Oficiales - <https://www.impo.com.uy/>).

Buquet, Daniel; Garcé, Adolfo. **“Gobierno Municipal y Régimen Colegiado. Debate teórico, antecedentes históricos y alternativas de reforma”**. Serie Descentralización y desarrollo territorial. Dirección de Descentralización e Inversión Pública, 2018.

(Observatorio Territorio Uruguay - <https://otu.opp.gub.uy/>).

Farinha, Fermín; Marinoni, Magdalena; et at. **“Análisis legislativo sobre la descentralización en materia departamental y municipal”**. Serie Descentralización y desarrollo territorial. Dirección de Descentralización e Inversión Pública, 2018.

(Observatorio Territorio Uruguay - <https://otu.opp.gub.uy/>).

Cardarello, Antonio; Ferla, Paula. **“Descentralización en Uruguay propuesta para Avanzar en la agenda”**. KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG, 2019.

(Observatorio Territorio Uruguay - <https://otu.opp.gub.uy/>).

Listado completo de Dossiers Legislativos:

<https://bcn.gob.ar/la-biblioteca/publicaciones/dossiers>